

Jan Małachowski – zapomniany fotograf Tatr
wystawa w PAN Muzeum Ziemi w Warszawie
12 lipca – 8 września 2019

Jan Małachowski (1886–1917) zajmował się malarstwem i fotografią. Był zamilowanym taternikiem, narciarzem i ratownikiem tatrzańskim. W 1904 r. rozpoczął studia artystyczne w Wilnie, kontynuował je w Szkole Sztuk Pięknych w Warszawie (1905 r.). W latach 1907–1911 studiował w krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych pod kierunkiem Ferdynanda Ruszczyca i Wojciecha Weissa. Malował obrazy olejne i akwarele. Tematem jego prac były pejzaże, kwiaty i portrety. Do Zakopanego przyjechał po raz pierwszy w 1907 r. Należał do jednych z pierwszych i najlepszych fotografów tatrzańskich.

Muzeum Ziemi posiada unikatowe fotografie z początku XX w. autorstwa Jana i Heleny Małachowskich. Wśród prezentowanych prac można zobaczyć jedno z pierwszych kolorowych zdjęć wykonanych przez Jana w Tatrach zimą. Eksponowane fotografie pochodzą ze zbiorów rodzinnych i zostały udostępnione przez Ewę Czubernat oraz Małgorzatę Rittersschild. Na wystawie można zobaczyć 51 fotografii, w tym 7 prac diapozytywowych na podłożu celulooidowym, zrobionych podczas zimowych wypraw w Tatry. Również czarno-białe prace na podłożu szklanym i celulooidowym przedstawiają Tatry. Są to jedne z pionierskich zdjęć gór w porze zimowej, zrobione podczas wypraw na nartach. Należy podkreślić, że w owym czasie turystyka górską odbywała się tylko w sezonie letnim.

W drugiej części wystawy zaprezentowano zdjęcia wykonane przez Jana i Helenę Małachowskich w czasie



Tatry zimą. Fot. Jan Małachowski

podróży poślubnej na Korsykę w 1913 r. Czarno-białe fotografie ukazują skaliste wybrzeże Korsyki, jak również górzyste wnętrza wyspy z jej charakterystyczną roślinnością.

Marek Wierzbicki

Wystawa czynna od 12 lipca do 8 września 2019 r.
od poniedziałku do piątku – 9.00–16.00
w niedziele – 10.00–16.00 (wstęp wolny)
Ceny biletów: normalny – 8 zł, ulgowy – 4 zł

Muzeum Ziemi Polska Akademia Nauk
Warszawa, al. Na Skarpie 27
mz.pan.pl; facebook.com/muzeum.ziemi.pan